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APAS - MONAssociacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

-Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagéo Nacional de Educagéo e Integragéo dos Surdos ~ FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO |
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGCAO DE CONTAS
Oficio027/2024

Jodo Monlevade/MG, 12 de agosto de 2024
lim3. Sr®
Jordana Perdig&o Alvarenga
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas - Termo de Colaboragéo n® 01/2023 - Parcial 13
Prezada Sr2,

Encaminhamos a V. 2. a documentagéo referente a prestacdo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo Il;

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo l;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;
- Declaragéo da realizag3o da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

W280.580/0001-7§“i

Virginia Lima pites Associagdo de Pais e Amigos
it e O .%Xf/) dos Surdos de Monlovade e Regiio
Presidente da OSC— Rua Olga Demétria, 17 Rt
Mangabairas - CEP 35.930-192 B8 i o TN
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Rjgig
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07/ 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em
.Filiada a Federagdo Nacional de Educagdo e Integragéo dos Surdos — FENEIS n° 132
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 7101 0.002122/2006-63 em 4/

.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002 s N

-Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74

= W
@ P
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Auisuncitocg

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagso de Pais e Amigos dos

Surdos de Monlevade e Regido
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CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro @ OSC através
de repasse de recursos oriundos do Fundo Nacional
de Assisténcia Social - FNAS, para atendimento
integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protegdo Social Especial de
média Complexidade, conforme o Sistema Unico de

Assistencia Social - SUAS.

PERIODO DE EXECUCAO 01/06/2024 a 30/06/2024

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO 01/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 27.000,00

PRESTAGCAO DE CONTAS PARCIAL 13
SALDO REMANESCENTE — R$ 1.516,00

REPASSE: 15/07/2024 - 14° PARCELA -R$ 1.500,00

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Constitui objeto deste, a transferéncia de recurso financeiro através de repasse de recursos oriundos do

Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas surdas e/ou
deficientes auditivos, idosos e suas familias, na modalidade Protegdo Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS.

- Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)

Acolher aos surdos e/ou deficientes auditivos e seus familiares;

Defender dos direitos dos surdos e pessoas com deficiéncia auditiva Monlevadense, com
atendimento a crianga, adultos e idosos;

Apoiar, orientar e acompanhar os

Incluir os surdos e pessoas com deficiencia auditiva no universo social, possibilitando que familias e
sociedade se conscientizem e valorizem as diversidades e fomentem agbes de apio a pessoa com
deficiencia;

Orientar e dar suporte aos surdos e/ou deficientes auditivos e familiares através do atendimento
social;

Visitar como acompanhamento social ao surdo e seus familiares;

Encaminhar e agendar médico parceiro/prestador da APAS-MON na elaboragéo de relatérios
com o CID para inclus&o no mercado de trabalho e beneficios municipais, estaduais e federais. 1
Informar e encaminhar o usuario para cadastro no BPC, aquisicéo de passe livre e outros direitos;
Manter a sede em funcionamento. { ‘)S

Manter os registros contabeis de acordo com as normas da contabilidade.
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

.Fundada em 06 / 05 / 2000
-Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
Filiada a Federagdo Nacional de Educagéo e Integragio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 2/1 0/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/1 2/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002 il
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

KPAS-MONY

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia SOcia!;'"

Assinaturd

: 9
2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS e W,EL,J
META/OBJETIVO QUANTIDADE PREVISTA|NUMERO DE PESSOAS| CUMPRIMENTO JUSTIFICATIVA ™
ATENDIDAS DAS ACOES (QUANDO NAO
PROGRAMADAS ATENDER A
(x)sim () ndo QUANTIDADE
Parcialmente PREVISTA)
1) Orientar e dar
suporte aos surdos
e/ou deficientes 10 14 SIM
auditivos e familiares
através do
atendimento social
2) Manter a limpeza
da sede Toda comunidade da OSC SIM
3)  Manter registros
contabeis e financeiros | Toda comunidade da OSC SIM
de acordo com as
normas da contabilidade 155
4) Manter a sede em |Toda comunidade da OSC
ffuncionamento A OSC funcionou
NAO normalmente no mé
de julho/2024

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS
1)Orientar e dar suporte aos -Pagamento de Assistente Social julho/24 julho/24
urdos e/ou deficientes auditivos |para atendimento do publico alvo
familiares através do na sede da entidade o
tendimento social / \‘)
2)Manter a limpeza da sede -Pagamento de uma auxiliar de julho/24 julhor24 \___|- ’/)/Z
servigos gerais
3)Manter registros contabeis e - Pagamento de uma auxiliar de julho/24 julho/24
ffinanceiros de acordo com as servigo de
inormas da contabilidade escritério/administrativo
financeiro
-Pagamento de material de julho/24 N&o houve pagamento de
4) Manter a sede em limpeza; material de limpeza e
ffuncionamento -Pagamento de material de escritério, porém a OSC
escritério funcionou normalmente
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APAS - MON Associacido de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Utilidade Puablica Municipal L

-Utilidade Publica Estadual Lei n° 15,320 de 08/09/2004
-Utilidade Publica Federal Po

-CEBAS Portaria168/2020 Mi

.Fundada em 06 / 05 / 2000
-Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
-Registrada no Conselho Munici
-Registrada no Conselho Munici

e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federago Nacional de Educagédo e |

ntegragédo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 7

1010.002122/2006-63 em 19/12/2006
ei n° 1.554 de 29/11/2002

rtaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74
nistério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

PERMANENTE
DATA/ LOCALIZAGAO

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE MATERIAL

OBSERVAGOES
B He:

PSE/FNASPMM/APASMON
01 a 31 de julho de 2024

Assistente Social

Auxiliar de Servigos Gerai%

Auxiliar de Escritorio/Admi
nistrativo financeiro
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAD

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL
LISTA DE ATENDIMENTOS

LIVRO N2 3

ATENDIMENTOS: 155 (\/%
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APAS - MON Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001

-Filiada a Federag&o Nacional de Educagéo e Integragédo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
‘Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/1 1/2002

-Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

-CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA - REF

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regigo
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA | Transferencia de recurso financeiro & OSC através de repasse de
recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protecdo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social —
SUAS.
PERIODO DE EXECUCAO | 04/07/2024 a 01/08/2024
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORACAO 01/2023
VALOR TOTAL DA PARCERIA| R$ 27.000,00
PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL 13

SALDO REMANESCENTE - R$ 1.516,00
REPASSE: 15/07/2024 - 14° PARCELA -R$ 1.500,00
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 107/ 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federag&o Nacional de Educagéo e Integragio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/1 2/2006
-Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

-CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Rua Oliga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras — Jodo Monlevade - MG — Telefone (31) 3852-8788

1 - EXTRATOS BANCARIOS
Anexar todos os extratos Bancérios desde o primeiro depésito do recurso financeiro realizado pelo municipio.
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O Visualizar Pix agrupados

g G331011240386337013
Consultas - Extrato de conta corrente 01/08/2024 12:54:29

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Conta corrente  58360-X ASSOCIACAO PAS MREGIAO

Poriododo  CuERRA

Langamentos

b alal::ttoete - ovi?rt;ent o Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo

12/06/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 3.014,50 C

01/07/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 70.101 750,00 D
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA

01/07/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 70.102 500,00 D 1.764,50 C
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S

03/07/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 70.301 250,00 D 1.514,50 C
104 0607 06414260622 EUNICE APARECIDA

16/07/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 652.220.000.047.109 1.500,00 C 3.014,50 C
15/07 16:03 JOAO MONLEBL MAC FNAS

31/07/2024 0000 00000 999SALDO 3.01450 C

e e O TR D S

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.
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O visualizar Pix agrupados

&

Cliente - Conta atual

Consultas - Extrato de conta corrente

G3310112403863371
01/08/2024 13:06:03

Agéncia 2220-9
Conta corrente  58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Periodo do
aolieies Més atual
Langamentos
Dt. Dt. R .
balancete movimento  A9- Origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
15/07/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 3.014,50C
Invest. Resgate Autom. 2,65C
Saldo 3.017,15C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/08/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 2,66
OBSERVACOES : p 5
""""""""""""""""""""""""" APAS-MON

Transacéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

N — __/"'



O Visualizar Pix agrupados
g G3330113505963451

Consultas - Extrato de conta corrente 01/08/2024 14:03:14

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  58360-X ASSOCIACAO PAS M REGIAQ
L ede Més atual
Langamentos
bala?:c.zete mow%ento Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
15/07/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 3.01450C
01/08/2024 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 80.101 750,00 D
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA
01/08/2024 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 80.102 500,00 D
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
™ 01/08/2024 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 80.103 250,00D
104 0607 06414260622 EUNICE APARECIDA
01/08/2024 0000 00000 999SALDO 151450 C
Invest. Resgate Autom. 265C
Saldo 1.517,15C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/08/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automaético 2,66

------------------------------------------------

------------------------------------------------

7\ Transag#o efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES,
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APAS - MON Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido § % g s
CNPJ: 04.280.580/0001-79 S = Q8
.Fundada em 06 / 05 / 2000 = % %
-Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001 = =L
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07707/ 2001 @ f,?. g -
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001 g_ -y 2" &
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004 D 3 8 v
.Filiada a Federag&o Nacional de Educacéo e Integracédo dos Surdos -~ FENEIS n° 132 de 22/10/2002 'é:: g o % :
‘Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006 QB[
-Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002 — 3
‘Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004 8 &%
-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74 gi 7]
-CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Rua Olga Demétria, n° 17 -

Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

%

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
’J TERMO DE COLABORACAO N° 01/2023
~PERIODO DE 04/07/2024 a 01/08/2024
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
0 SALDO {1 DESPESAS COM
04/07/2024 | ,\TERIOR R$ 1.516,00 PESSOAL (item 3)
0 REPASSE DA
DESPESAS COM
15/07/2024 | ADMINISTRAGA | R$1.500,00 14° parcela .
0 PUBLICA MANUTENGAO (item 4)
O DEVOLUCOES O DESPESAS COM
DE TARIFA (ltem MATERIAL DE CONSUMO
8) (item 5)
[ OUTRAS [ DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL
(item 8) PERMANENTE (item 6)
= [ DESPESAS COM
RENDIMENTOS 01/08/2024 | PRESTADORES DE R$ 1.500,00
SERVICO (item 7)
O TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
01/08/2024 ;gééhﬂg RS 3.016,00 01/08/2024 | TOTAL DE DESPESAS | RS 1.500,00
y SALDO | R$ 1.516,00

até o encerramento de conta.

“

¢  Os rendimentos serio contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferen

CE Dy Ind 3
1 -
E . A

Lider Ltda.

23

S Andar

uevade - MG

“"“Contador da OSC

r
i

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira.

Virginig'Linfa pj
Presidentf da PAS-MON

Presidente da OSC !

O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da abertura

¢a entre o saldo demontrativo e o extrato bancério.

Ll

LUO0/08S 08 0



nigo

iacao -A:‘.';:;ll QO
CNPJ: 04.280.580/0001
.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagéo Nacional de Educagao e Integragao dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Pablica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/20

Rua Olga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras ~ Jodo Monlevade - MG — Telefone (31) 3852-8788

79

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
ITEM | PRESTADOR DE DISCRIMINACAO DO | COMPROVANTES DAS DESPESAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO PRESTADO PAGAMENTO
"Lv DOCUMEN N° DATA | VALOR | DATADA
TO FISCAL EMR$ | TRANSF.
ELET.
AUXILIAR
VANETE ESCRITORIO
APARECIDA ADMINISTRATIVO NOTA
01 GOMES FINANCEIRO FISCAL 9| 31/07/24| 750,00 01/08/24
FABIOLA
MARTINS NOTA
02 SANTOS | ASSISTENTE SOCIAL FISCAL | 1611/2024 | 30/07/24 | 500,00 01/08/24
EUNICE
APARECIDA DA NOTA
03| SILVA MIRANDA SERVICOS GERAIS FISCAL | 1629/2024 | 30/07/24| 250,00 01/08/24
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS R$ 1.500,00

Jodo Monlevade, 12 de agosoto de 2024.

A

i ' Virginia Liha Pires
Was Gragas Alexandre Sitva Presidenté da APAS-MON
——— Coordenadora Ger al / ¥ Miep, <
VIRGINIA uWn.onns«
Neide das Gragas Alexandre Silva— CPF 250.228.496-15 Presidente da -MON
Responsavel pela Prestagio de Contas (Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regio)
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"’ Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

Periodo: 01/07/2024 a 31/07/2024

TC 01/2023

Empregador (a) ASSOCIAExO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO ‘
Nome: APAS-MON CNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:

Nome: VANETE APARECIDA GOMES

CPF: 008.323.316-43

Cargo: ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO Registro: MG072017/0-3
Dia |Entrada |Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra
1 03:93 LJ 0y L e Apmac < 2,
2 |J3:0L Ldeoy o iy
3 | 0F: 04 06 - bnde Aques e @4@
4 = i posas o
5 L0 : fniece

Ld:05" Gile Apes
h <L A #&m«
12 4 LA
15 \0F:po Ld 2 72 #AM
16 |p+:03 L2 06, ) g
N lgt0l L 00 by Aparecile
WP o ez
19 \0F:05 LJ:0F e e
22 |03 do 031 @4& Aprrecic %&L |
23 1 03:0 Ll 01] / |
24 |07 O o 07 L Ze. A L e
= — 2L _Jiw/ L -
26 g L J:0A- Yol Gps
29 | p3:09 AL ok Qe Apgec b
3% | p7F:p3 2 A D <
31 LL:o3 sl [
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; g G333011350596345013
f 0 01/08/2024 13:57:09
| Transagdes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 2220-9

Conta corrente 58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO

Creditado

Banco 260 NU PAGAMENTOS - IP

Agéncia (sem DV) 1

Conta corrente (com 188543574

DV)

CNPJ 52.908.988/0001-95

Nome favorecido 52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES

Finalidade CREDITO EM CONTA

Ndmero documento 80.101

Valor 750,00

Destinagdo 0

Data transferéncia 01/08/2024

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  BCOSE33C257A8042

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/08/2024 13:38:26

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transag&o efetuada com sucesso.

01/08/2024 13:57:09

Transag&o efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.
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F&a L DANFSe v1.0
Servica eletrnica Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e y

3136207225290898800019500000000000092407974131 0259 ALY

Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss&o da NFS-e a¥e

9 31/07/2024 31/07/2024 15:51:36 : “&_

Nimero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss&o da DPS DER

9 900 31/07/2024 15:51:36 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste c6digo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ/ CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 52.908.988/0001-95 - (31) 3852-3355

Nome / Nome Empresarial E-mail

52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES CONTABIL.LIDER@YAHOO.COM.BR

Enderego Municipio CEP

CANDIDO DIAS, 1431, LOANDA Jodo Monlevade - MG 35931-011

Simples Naclonal na Data de Competéncia Regime de Apurag#io Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVICO CNPJ/CPF/NIF Inscrigio Municipal Telefone

04.280.580/0001-79 - (31) 3852-8788

Nome / Nome Empresarial E-mail

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E -

REGIAO

Endereco Municipio CEP

OLGA DEMETRIO, 17, MANGABEIRAS Jodo Monlevade - MG 35930-192

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
§§RW¢O PRESTADO
.go de Tributag&o Nacional Cédigo de Tributagéio Municipal Local da Prestagéio Pais da Prestagéo

15.06.01 - Emisséo, reemisséo e - Jodo Monlevade - MG -

fornecimento de avisos,

comprovantes...

Descrigéio do Servigo

Preparagédo de documentos e servicos especializados de apoio administrativo no més de julho/2024

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéio do ISSQN Pais Resultado da Prestag&io do Servico  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagéio

Operagéo Tributavel - Jodo Monlevade - MG Nenhum

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Nimero Processo Suspenséo Beneficio Municipal

- Nao - %

VaslordoSeMoo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Reducdes Célculo do BM

R$ 750,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado

- - Né&o Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CcP CSLL

PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTACAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Ve o Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido

R. .0,00 R$ R$ -

IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e

R$ 0,00 - R$ 750,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




Nnu

Comprovante de pagamento
SIMPLES NACIONAL

Agente arrecadador CNC: 341 Banco Itati S/A

Cédigo de barras 85890000000 75600328242 33070824026 20890787621
Nimero do documento 07.08.24026.2089078-7

Valor total R$ 75,60

Autenticagéo 42150000031091816140

Data do pagamento 02/08/2024

Hora 08:50:55

Canal Via aplicativo

Controle 202408025918161

Cédigo NSU 999608743

Recebido por correspondente bancario digital e processado por Itat Unibanco S.A.

Nu Pagamentos S.A. - Instituigdo de Pagamento
CNPJ 18.236.120/0001-58

Estamos aqui para ajudar se vocé tiver alguma duvida
Ouvidoria: 0800 887 0463, atendimento em dias Gteis, das 09h as 18h (horério de Sdo Paulo).



-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
| APAS - MON 2 . 4

9 Junta da Saide Auditiva Microrregional

-Fundada em 06 / 05 / 2000 CNPJ: 04.280.580/0001-79
-Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 /2001

-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
-Filiada a Federagfio Nacional de Educacio e Integraciio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Piiblica Municipal Lei n°® 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Piiblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Piiblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-79

.CEBAS Portaria 168/2020 Ministério da Cidadania/Conselh

VANETE APARECIDA GOMES

Estado Civil: solteira

Carteira de Identidade: CRC MG-072017/0-3-MG

Enderego: Av. Candido Dias,1431 - CEP 35931-011, Bairro Loanda, Jodo Monlevade/MG
VIGENCIA DO CONTRATO: 01/07/2023 a 31/12/2024

Dias: Segunda a Sexta-feira - 20 (vinte) horas semanais.

RECURSO FINANCEIRO: TERMO DE COLABORAGAO 01/2023 - PSE/FNAS Parceria: Prefeitura Municipal de Jodo
Monlevade/Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

RELATORIO DE ATIVIDADES
De: julho de 2024
Foi realizado servigos de auxiliar de escritério, administrativo e financeiros tais como:

-Lancamento de Caixa Diério financeiro;

-Controle de caixa interno;

-Elaboragdo de planilhas para prestacdo de contas ao Conselho Fiscal da entidade;
- Controle bancério;

-Controle, langamentos e confirmagdo de atendimentos no sistema CISMEPI;
-Atendimento ao publico;

-Controle de folha de ponto e banco de horas;

-Pagamentos e depésitos bancérios;

-Recibos; arquivamentos e cépias de impressora.

Ll st s

VANETE APARECIDA GOMES
CPF de n2 008.323316-43

Vlrgfniﬁ:'.;/z(a !
uresidmghﬁj &S
Presidenté da APAS-MON

Joao Monlevade, 31 de julho de 2024

Enderego: Rua. Olga Demétria, 17 — Mangabeiras — CEP: 35930-192 — Jodo Monlevade — MG
Telefax: 031- 3852-8788 -  Email: apasmon.jm@gmail.com
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Periodo: 01/07/2024 a 31/07/2024

Nofs '
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\&Nfz}‘/} Associagao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao
KN #7777/

TC 01/2023

Empregador (a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON

[CNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:

Nome: FABIOLA MARTINS SANTOS

CPF: 039.226.226-66

SERVICO SOCIAL
04 HORAS SEMANAIS

CRESS/MG 30688 - CONSELHO REGIONAL DE

Dia

Entrada

Inicio do
Intervalo

Fim do
Intervalo

Saida Hora Assinatura do prestador

Extra
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2

Transacdes Pendentes

(G333011350596345016

01/08/2024 13:58:54

DOC ou TED Eletrénico
Debitado

Agéncia 2220-9

Conta corrente 58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE

Conta corrente (com

) 483593

CPF 039.226.226-66

Nome favorecido FABIOLA MARTINS SANTOS

Finalidade CREDITO EM CONTA

Ndmero documento  80.102

Valor 500,00

Destinagdo 0

Data transferéncia 01/08/2024

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  540206C72FE24E18

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/08/2024 13:44:41

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagéo efetuada com sucesso.

01/08/2024 13:58:54

?a'\sacao efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

B




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

@ MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
CNPJ: 18.401.059/0001-57

30/07/2024 15:15
Emitido Por :

RENATA FERREIRA DIAS

* RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEIGAO, JOAO MONLEVADE-MG CEP: 35930-027

Nota Fiscal Avulsa 1611/2024

Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG 35930192

Data de Emisséo Periodo de Competéncia Natureza da Operagdo
30/07/2024 15:15 7/2024 Nenhum
Tipo de Recolhimento Reg. Especial Tributagédo Cédigo Validacdo
Nao Retido Auténomo e359%4cal

PRESTADOR
Razao Social CPF/CNPJ
FABIOLA MARTINS SANTOS 039.226.226-66
Inscrigdo Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
4198 3186573367 Nao fabio‘aseguranca@yahoo
Endereco
Rua - NOVA YORK - N° 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade 35931-130 - MG

TOMADOR

Razdo Social CPFICNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
Inscrigdo Municipal Fone/Fax E-mail
0000110523 (31)3852-8788 dfiscal.lider@yahoco.com.br
Enderego

SERVIGCO
Céd. Servigo Servigo
27.01 Servigos de assisténcia social.
OBSERVACAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Unidade Descrigdo Quantidade Valor Unitério Valor Base de Calculo
UN PRESTAGAO DE SERVICOS REF JULHO/2024 1,00 500,00 200,00 300,00
TERMO DE COLABORAGAO 01/2023
VALORES
Valores dos Servigos Dedugbes (R$) Base de Célculo Aliquota (%) ISS (R$)
R$ 500,00 R$ 200,00 R$ 300,00 5.00% R$ 25,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS VElorIiauki  Vilar Tate i Mot
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 500,00 R$ 500,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Usuario: RENATA FERREIRA DIAS

30/07/2024 03:15 PM
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MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

‘ RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHOS JOAO MONLEVADE - MG CEP.: 35930-027
4

DAM

P\ y
KPP
Cédigo Febraban: o do DAM: Controle Parcela: Parcela:
2285 2024 00000515346 Unica
Processo Data Emissdo: Vencimento Original: Data Vencimento:
30/07/2024 01:26 20/08/2024

FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF/CNPJ : 039.226.226-66

INSCRIGAO: 4198 - - -

Identificagdo do Contribuinte:

Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35931-130

Enderego Correspondéncia:
Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35931130

Informagées Adicionais

: ISS Mensal

Instrugdes: Aceitamos pagamentos do DAM som:
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

ente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco

OBS:
Discriminagéo da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO VALOR DESC Valor Origem:
SSQN MENSAL 15,00 0,00 15,00 26,40
P.PUBLICOS__ITEM 18.2 11,40 0,00 11,40 Multa:
R$26,40 R$0,00 R$26,40 0,00
Juros:
0,00
Corregéo:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
R$ 26,40

81640000000 5 26402285202 6 40820000000 3 00000515346 5

DOCUMENTO DE CAIXA - NAO PERFURE OU RASURE O CODIGO DE BARRAS

%Cédlgo Febraban: Exercicio: Controle Parcela: Parcela:

2285 2024 00000515346 Unica
Processo Data Emisséo: Vencimento Original: Data Vencimento:

30/07/24 13:26 20/08/2024 20/08/2024

Identificagéo do contribuinte:
FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF / CNPJ : 039.226.226-66 Valor Total:
Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodio Monlevade - MG CEP. 35931-130 R$ 26,40
INSCRIGAOQ: 4198 - - -

81640000000 5 26402285202 6 40820000000 3 0000051

T

I

i




Comprovante de pagamenta Pix
30/07/2024 a5 14:56:24

Valar do pagamento

RS 26,40

T pu < trunsleréneiyg

Py

Cod go c= transzgdo Pzgbank

FIRATR 30 107-201 1402 -Dercdleg 7 111
Cad go o= transsgac Py
E02561701202407301 75615 83073332

De

FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF

o 226,206 ™

Instituiggo

PagBank (PagSeguro Internet Instituigdo de
Pagamento 8.4.)

Para

MUNICIFIO RF J0AD MONI FYADE
CNEJ

18.401.059/0001-57

Instituinao

BANCO DO ARASIH § A,

ldentificador
GCYRIDNG2REhUIZF [EUURCRyS

Detalhes do pagamento

Valer do documenta
RS 26,40
Descantn(-)

RS 0,00
Abatimento(-]

RS 000

Jurns(+)

RS 0,00

Multaj+}

RS 0,00

Informagoes do pagador

Name

FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF

2 226.276.4

Ern gusu eo davidas, vntre e Sontulo nu rdrnerg 40037775
[pars capnais e regidsa met'opc-fanas) ou DEO-F 2627 74
(para domoks locs idodes, exce o celubar? o inlorme o 10 g
transegan.
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Associagdo de Pais e Amigos

dos .m:wmc.m de Monlevade e Regido /U | W

APAS - MON : ,
SERVICO: ATENDIMENTO DE ASSISTENTE SOCIAL / AGENDA - PROJETO PSE - TERMO DE COLABORAGAO: [C OL/R043  1g13.019/2014
: A 2 Documento Data do :
Paciente / >no==3m:mo : idade| RG / CPF Endereco Alendiments -Assinatura
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Data: /6 / OF /0% Profissional: _ Sclyote ¥nodamn Ioans

CRESS:_M(G - 3cé sy

APV
g e

Telefone: 31 3852.8788 %5
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30688
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- Rua Olga Demétrio, 17 - B Mangabeiras - Jodo Monlevade - Vs |
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,.hwu.o&nnmo de Pais e Amigos
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: = ¥ [ ] Wl,//,”i b | .
. dos Surdos de Monlevade e Regido * g
APAS - MON Lt : b !
SERVICO: ATENDIMENTO DE ASSISTENTE SOCIAL / AGENDA - PROJETO PSE - TERMO DE COLABORAGAO: 1€ 04/2023 | o 13.019/2014
: s 3 Documento Data do :
_ vmn_nam‘ / >no_:_3m:".o F Idade RG / CPF Telefone Enderego Atendimento Assinatura
1- . $4 JMC-30: .23 |5e ey cagc |WBuoe Domdbosoy, w.Jo3 )
6o éw,vue\j %ﬁ\.)b(ﬁ i .. 3% o ¥ .ﬁm S&EQ m»?vo‘f ~Q|E\0L..u D‘Sggg b.hv. O\W-b& e
2 Slapiont Cornt Canpe. |43 #e- 12353 9901 59383 Y35 Ree, A0 Sl 7 513 =18
k am &P B OO IE&% 7@.59@ In onf dracte @w.Ow. XY
3 gt e e 6% | ME Y129 393 95595, %35 |Run Yon, w;t«mct.wo.. LG : -
Cuno Sarden adorc, (Sood menlwmce | 43.0F. 2 \\.\?.&W\A U
@-?m«&,ﬂr AMevs ol 59 CPF .33, 366. gTI Y. er Rue 56\5%6\69 i L4900 A |/ e
o i 106 -00 Sad m?&QG | 39c Mantivecs 13 0l L4 ¢ PJDNF/ i _Q.\_tm\
[

3

Bl

o

—~—

10-

Data:

23 /o1 /0

Profissional: _S a¥%wle, “vad s Joam)d>

Rua Olga Demétrio, 17 - B Nangabeiras - Jodo Monlevade - N~ ]

(%



,? ASSOCIACAC DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO
R CNPJ: 04.280.580.0001-79

SN
APAS - MON

RELATORIO DE ATIVIDADES DA ASSISTENTE SOCIAL

REGISTRO: CRESS/MG 30688
REFERENTE AO MES: Julho ANO:2024 Termo de colaboragéo: 01/2023
PERIODO DE EXECUGCAOQ: 4h semanais , total de 16h mensais

DESCRICAO DO SERVICO: Prestar servicos de assisténcia social aos usuarios da instituigao
APASMON, com acolhimento, orientacées, escuta qualificada, encaminhamentos conforme
demandas sociais de carater individual e/ou familiar, com a missao de garantir os direitos
constitucionais e qualidade de vida dos surdos e/ ou deficientes auditivos e de seus familiares

ASSISTENTE SOCIAL: Fabiola Martins Santos < @’ : |

OBJETIVO: Garantir e defender os direitos sociais dos usuarios e familiares, viabilizar melhorias e
qualidade de vida, autonomia, fortalecimento de vinculos familiares € comunitarios, contribuir para
o enfrentamento das desigualdades social e na prevencao de situagbes de risco e de
vulnerabilidade social.

PUBLICO ALVO: Usuarios cadastrados na APASMON- Associagéo de Pais e amigos dos surdos
de Monlevade e Regiso, pessoas com deficiéncia auditiva e seus familiares.

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATA HORARIO USUARIOS ASSUNTO
. L o
02/07/2024 07:30 Flavia Lucia dos Santos Atendimento para orientagdes
assistenciais.
: B
02/07/2024 08:00 Deicio Damio Mendes Atendimento para orientagdes
aSSIStenCIalS.
Atendimento para orientagdes do
: Denilson Pi
02/07/2024 09:00 enilson Pinto SINDPASSE.
p TR
02/07/2024 09:30 Rildo Reis Magalhdes Atendimento para orientagdes do
passe inter estadual.
Atendiment ientacd
02/07/2024 10:00 Glaudes Aparecida de Souza ShhRiman ,o para‘ Cfnentagoes
assistenciais.
Atendiment demand
09/07/2024 07:30 Paola Vilela Barreto tendimento para demandas
expontaneas.

.

/ ’ C
L A Fabiola Mar??zg%antos
— Assistente Social
CRESS/MG 30688
039.226.226-66




SEFESG vw o,

Atendimento para orientacdes e
preenchimento de formularios para

09/07/2024 08:30 Rildo Reis Magalhaes )
requerimento do passe Inter
Estadual.
Atendimento para orientagées do
09/07/2024 09:30 Edna Cristina Cabral BPC e encaminhamento parao
CRAS.
Atendimento para o
09/07/2024 10:30 Denilson Pinto acompanhamento do processo de
requerimento do SINDPASSE.
16/07/2024 08:00 Maria José Sndimeito par fftsuds
expontaneas assistenciais.
Atendimento e orientag¢des quanto
hi to dos f lari
16/07/2024 10:00 Denilson Pinto SRRenehimanto de Jildne
para requerimento do passe livre -
SINDPASSE.
23/07/2024 08:30 Flaviane Carine Corréa Agndimento para demangas
expontaneas assistenciais.
Atendimento para orienta des sobre
23/07/2024 09:30 Marta Maia Silva TR v are prientaeBes &
previdéncia.
Atendi t ientacd
23/07/2024 10:00 Angela Maria Oliveira Sneimento para orlentacdes

assistenciais.

TOTAL DE ATENDIMENTOS / MES 14 usudrios

OBS: A ASSOCIACAO MANTEM TODA DO
(ANAMNESE) E CADASTRO ATUALIZADO

CUMENTAGCAO DEVIDAMENTE PREENCHIDA COM ACOMPANHAMENTO

PARA TODOS USUARIOS.

Rua Olga Demétrio,

17 - B Mangabeiras - Jodo Monlevade/ MG-Tel: 3852-8788

‘E &
goO e ]
Fabiola ar(tins Santos

Assistente Social
CRESS/MG 30688
039.226.226-66




&
@ Associagio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

Periodo: 01/07/2024 a 31/07/2024

TC 01/2023

o e,

Empregador (a) ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO
- |Nome: APAS-MON CNPJ:04.280.580.0001/79
Prestador: :
Nome: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA  (CPF: 064.142.606-22
Cargo: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS QUINTA FEIRA - 07:00 horas as 11:00 horas
12:00 horas as 16:00 horas
Dia \Entrada |Iniciodo |Fimdo  |Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra
1
2 g
"3 10 {3 po {X00 {57 hol- M%&M
4
8
9
10
11
12
15
16
1 .50 [{2 00|71 300 I8 Eol i Ce e
| 18 :
19

12 )e3)

09 (Gwhfa,-r}wv‘),




2

G333011350596345019

' 01/08/2024 14:00:39
Transacdes Pendentes
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DvV)

607 JOAO MONLEVADE

g?/r;m corrente (com 540635
CPF 064.142.606-22
Nome favorecido EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Namero documento  80.103
. Valor 250,00
Jestinagéo 0
Data transferancia 01/08/2024
"C" - CPF/CNPJ
diferente
Autenticagdo SISBB ECAB303B7CA4C391
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES
Transagéo efetuada com sucesso.

01/08/2024 13:49:58
01/08/2024 14:00:39

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES,

—”
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MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
CNPJ: 18.401.059/0001-57

30/07/2024 15:23

Emitido Por :

CINTIA HELENA ANGELO

RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEICAQ, JOAO MONLEVADE-MG CEP: 35930-027

Nota Fiscal Avulsa 1629/2024

Data de Emissdo
! 30/07/2024 15:23

|
Tipo de Recolhimento

Periodo de Competéncia
7/2024

Reg. Especial Tributagdo

Natureza da Operacao
Nenhum

Cédigo Validagao

Nao Re_tido Auténomo 4d3fc08s
PRESTADOR
Razdo Social ' CPF/CNPJ
EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA 064.142.606-22
Inscrigdo Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
II 4220 31983886299 N&o ronielisonsilva33@gmail.
| Enderego
lﬁza - SAO JOAO JANUARIO - N° 118 - ENESTINA GRACIANA - Jozo Monlevade 35981-081 - MG
! TOMADOR
Razao Social CPF/CNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAOD 04.280.580/0001-79
Inscricdo Municipal Fone/Fax E-mail
0000110523 (31)3852-8788 dfiscal.lider@yahoo.com.br
Endereco
Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jozo Monlevade - MG 35930192 ‘
e !
SERVICO |
Céd. Servico Servico i
17.05

Fornecimento de mao-ce-obra, mesmo em carater temporaric

inclusive de empregados

OBSERVACAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS i

Unidade Descrigao Quantidade Valor Unitério Valor Base de Calculo

UN PRESTACAO DE SERVICOS REF A 1,00 250,00 100,00 150,00
JULHO/2024
VALORES

Valores dos Servigos Deducdes (R$) Base de Calculo Aliquota (%) ISS (R$)

R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 150,00 5.00% R$ 12,50
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS Valor Liquido  Valor Total da Nota |
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 250,00 R$ 250,00 |

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Usuario: CINTIA HELENA ANGELO

3?

30/07/2024 03:23 PM

4



G PM DE_JOAO MG F e
U VALOR DO PAGAMENTD: 15, gp -/ OE M g

816300000806 1898228520
405200000003 ma351543§é5

212-692267359-3

5e 38

o . MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
s DAM
RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHOS JOAO MONLEVADE - MG CEP.: 35930-027
suc Febraban: Ano do DAM: Controle Parcela: Parcela:
2285 2024 00000515431 Unica
" 1 CE850 Data Emissdo: Vencimento Original: Data Vencimento:
30/07/2024 03:23 20/08/2024 20/08/2024
1aentificagdo do Contribuinte: ClAAATs
TLMINE APARECIDA DA SILVA MIRANDA 2T
"OE GNP 064,142.606-22
i1 840 JOAQ JANUARIO, 118 CASA - ENESTINA GRACIANA - Jodo Monlevade - MG CEP.:
EGe w_ng‘!
INSCRICAQ; 4220 - - -
Enderego Correspondéncia:
Rua SAO JOAQ JANUARIOQ, 118 CASA - ENESTINA GRACIANA - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35981081
Informagdes Adicionais : ISS Mensal
N
Instrucdes: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes baﬁ@?‘@icoob. Credmep, Banco
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander. = \t
=5 2
OBS: T ]
3, &
Nii Discriminacao da Cobrancga
:‘_ TRIBUTO VALOR DESCONTO VALOR DESC Valor Origem:
4»‘ SSQN MENSAL 750 0,00 750 18,90
S\ =.PUBLICOS_ITEM 18.2 11,40 0,00 11,40 Multa:
R$18,30 RS0,00 R$18,90 0,00
» Juros:
0,00
Corregio:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
et RS 18,90
S s 7
p LB
be CAIXA ECONOMICA FEDERAL |
& *Miliondria: sortg : "
5 aria: sorteios quartas e sébadas! &
3 s ]
W 212-692267359-3 : @
B 30/JUL/2024 HORA DF 15:31:58
.= LOT. 11 091699-4 : TERH 813500
. & LOCALIDADE: J0AD MoNLEVADE hen
e AG, VINCULADA: 0607 $ il
o : ER o
™ COMPROVANTE DE PAGAMENTQ -



&%
APAS - MONAssociacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
Filiada a Federagao Nacional de Educagéo e Integragio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 2/10/2002
‘Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Publica Estadual Lei n° 15,320 de 08/09/2004

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

-CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagao de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regiso, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da
parceria referente ao Termo de Colaboragéo n° 01/2023

!W.zso.sao/oom-??}

0ciagho de Pajs o Amj 0s
Stedos de Monfovade 3 Rggiéo

o Rua Olga Demtria, 17
Virgihia lima\Pires ,’ Mangaseiras . CEp 35.930.192
Dresid%e./d ,)r‘:\x%)m e 4030 Monlovade . MG F
Presi e —
da Associagéo de Pais e Amigos dos LSl

Surdos de Monlevade e Regigo — APAS-MON p aov

/2B
imf
“0

Jodo Monlevade, 10 de agosto de 2024.
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cart6rio em 26 / 01 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
Filiada a Federagdo Nacional de Educagéo e Integragéo dos Surdos ~ FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/1 1/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n°® 15,320 de 08/09/2004

.Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO V

DECLARAGCAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAO

VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que (DOMINGOS SAVIO DE
VASCONCELOS), inscrito no CPF sob o n° 279.794.156-04, CRC n° MG-035701/0-
0, é o contador responsavel pela referida Organizagao da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia

anexa.

8 .

Jodo Monlevade, 10 de agosto de 2024, 1 04.280.580/0001 °7‘97
Escritério 42 flﬁ ‘t-ﬂ::-;: :_‘Q :AS‘SOC’Fagéa de Pais e Armigos
rua Fern TS crade - MG 008 Sueios de Moniovade e Regidg
oo S 4723 Rua Olga Demétria, 17

Empe 1281 1 Mangabeiras - CEP 35.930.192

Clss 4

e 030 Monlovade - MG 4
Assinatura do contador e carimbo ou identificagéo

irginia Limd Aires
virginia L1 PASHYAOR
_Cresidente da/ArASive -\

L_.,- b ) )

Assinatura do presidente da OSC

Obs.: anexar a esta declaragéo comprovante de regularidade do contador perante o
Conselho Regional de Contabilidade



CRCVIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME............ : DOMINGOS SAVIO DE VASCONGELOS |
REGISTRO........ : MG-035701/0-0 |
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE |
o S  ***.794.156.++ |

e ————

A presente CERTIDAO n3o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acéo penal.

Emiss&o: MINAS GERAIS, 08/08/2024 as 16:09:21.
Valido até: 06/11/2024.
Cadigo de Controle: 711736.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.




“OIVOIcUZE, VYO Gmail - APASMON- PENDENCIAS PRESTAGCAO DE CONTAS 132 PARCIAL- TC 01-2023-FNAS

M Gma” SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@g

APASMON- PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS 13° PARCIAL- TG 01.2 T
FNAS

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 23 de agosto de 2024 as 09:46
Para: Apasmon Jodo Monlevade <apasmon.jm@gmail.com>, "cc: virginia lima Lima" <virginialima36@gmail.com>,
Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com>, Secretaria de Assistente
Social Marinete Morais <social@pmjm.mg.gov.br>, Girlene £ <girlenemartins@ymail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Prezados
Bom dia

Apos a andlise da prestagao de contas da parcial 13 no valor de R$ 1.500,00, do Termo de Colaboragzo n° 01/2023
—. FNAS, seguem as pendéncias para as devidas providéncias e ajustes no processo de prestacdo de contas:

- Pagina 01

Corrigir o nome da gestora de parcerias Rita de Cassia Andrade Ottoni, conforme portaria anexa - gestora das
parcerias de fundos especificos.

Inserir o valor da parcial 13 - R$ 1.500,00.

- Pagina 02 - REO
Corrigir o periodo de execucéo 01/07/24 a 31/07/24.
Corrigir o valor da parcial 13- R$ 1.500,00.

- Pagina 11 - REF
Corrigir o valor da parcial 13- R$ 1.500,00.

- Pagina 21
Enviar a guia de impostos da prestadora de servigos administrativos e financeiros, veio s6 o comprovante de
pagamento.

- Pagina 27
Cépia ilegivel, enviar copia legivel.

- Pagina 35
Copia ilegivel, enviar copia legivel.

OBSERVAGOES:

1) Importante: A data da documentagio listada acima, devera ser enviada com DATA posterior ao
recebimento deste email.

2) Ressaltamos, que o processo de prestacdo de contas se trata de um PROCESSO que devera vir com as
paginas enumeradas e rubricadas.

3) As paginas subsequentes a anilise do processo deverdo ser entregues sem paginagédo pela OSC para
complementagao e continuidade do processo.

Sendo assim, fica esclarecido que ndo substituimos documentos dentro de um processo de prestagio de
contas, e sim, acrescentamos as demais paginas.

Prazo para a entrega da documentacgio: 26/08/2024, até as 10h, impreterivelmente.
Atenciosamente
Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb1 67eb&view=pt&search=al|&permthid=thread-a:r781 1970306451623070&Simpl=msa-a-r7228R4347 7= 4/



\w@%
APAS - MONAssocia@"o de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

-Fundada em 06 / 05/ 2000
-Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS
Oficio030/2024

Jo@o Monlevade/MG, 26 de agosto de 2024.
lim? Sr®
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagaode Contas - Termo de Colaborag&o n® 01/2023 - Parcial 13 - R$ 1.500,00
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. §2. a documentagéo referente a prestagdo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugao do Objeto — REO - Anexo II:

- Relatério de Execugo Financeira - REF - Anexo IlI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo v,
- Declaragéo da realizaggo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Virginia Lim@ P
ores%ente da APAS

7
Presidente da OSC

Recebido em : Q(p /087 3Y  Responsavel: @\IQMO)
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001

.Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74

-CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO II
RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associaco de Pais e Amigos dos
Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro &4 OSC através

de repasse de recursos oriundos do Fundo Nacional
de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento
integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protegédo Social Especial de
média Complexidade, conforme o Sistema Unico de
Assistencia Social - SUAS.

PERIODO DE EXECUCAO 01/07/2024 a 31/07/2024

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORACAO 01/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 27.000,00

PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL 13 - R$1.500,00

1- DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Constitui objeto deste, a transferéncia de recurso financeiro através de repasse de recursos oriundos do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, para atendimento integral a pessoas surdas e/ou
deficientes auditivos, idosos e suas familias, na modalidade Prote¢so Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS.

— Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)
* Acolher aos surdos e/ou deficientes auditivos e seus familiares;
* Defender dos direitos dos surdos e pessoas com deficiéncia auditiva Monlevadense, com
atendimento & crianga, adultos e idosos;
Apoiar, orientar e acompanhar os
Incluir os surdos e pessoas com deficiencia auditiva no universo social, possibilitando que familias e
sociedade se conscientizem e valorizem as diversidades e fomentem agdes de apio a pessoa com
deficiencia; -
*  Orientar e dar suporte aos surdos e/ou deficientes auditivos e familiares através do atendimento ;
social;
Visitar como acompanhamento social ao surdo e seus familiares;
*  Encaminhar e agendar médico parceiro/prestador da APAS-MON na elaborag&o de relatérios médi
com o CID para inclus&o no mercado de trabalho e beneficios municipais, estaduais e federais.
* Informar e encaminhar o usuério para cadastro no BPC, aquisicéo de passe livre e outros direitos; o —
* Manter a sede em funcionamento. '

® Manter os registros contabeis de acordo com as normas da contabilidade.

o
(d2]
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APAS - MON Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cartério em 26 /01 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001

-Filiada a Federag&o Nacional de Educagéo e Integragio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.0021 22/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Pablica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

-CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA - REF

i

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagao de Pais e Amigos dos Surdos de

Monlevade e Regido

CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA | Transferencia de recurso financeiro 8 OSC através de repasse de

recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protecdo Social Especial de meédia
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social —
SUAS.

PERIODO DE EXECUCAO | 04/07/2024 a 01/08/2024

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO 01/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA| R$ 27.000,00

PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL 13 -R$ 1.500,00

3

[04.280, 80/0001-79]

$0¢1agio de Pais o Am;
08 Stios da ﬁ%cn!evadei%ggcgo
Rua Oiga Demétria, 17
! Kangaeairas . CEp 35.930-192
e J030 Monlovade . MG !
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Receita Federal

Comprovante de Arrecadacéao

Comprovamos que consta nos sistemas da Receita Federal registro de arrecadacéo de DAS com os dados a seguir:

CNPJ Raz&o Social
L 52.908.988/0001-95 @908 988 VANETE APARECIDA GOMES

Competéncia Data de Vencimento NéGmero do Documento
07IZOJ 20/08/2024 l 07082402620890787]

Composicao do Documento de Arrecadacéo

Cédigo Descrigio Principal Multa Juros Total
0151 INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 70,60 - - 70,60
01 - INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI
0125~ ISS - SIMPLES NACIONAL - ME] 5,00 - - 5,00
01-1ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI
Totais 75,60 0,00 0,00 75,60
s
L )

@01 -BANCOITAUS A j ﬁa S 02/08[2023

Cgencia s Eaneledmenm 1483 @Reservadomesﬂmfdo o’@ ﬁferéncla

Comprovante emitido as  13:33:53 de 23/08/2024 (horario de Brasilia), sob o cédigo de controle
4722.5204.3004.cb89.302f.97db.c87f.10c6 h

A autenticidade deste Comprovante devera ser confirmada no sitio da RFB na internet.

Comprovante emitido com base no ADE Conjunto Cotec/Corat n° 02, de 07 de novembro de 2006,

11



@ PagBank

Compravante de Pagamenta Pix

30/07/2024 25 14:5624

Valor do pagamenta

R$ 26,40

T o eo runsturéncig

Fix

Cad go cz transzsdo P= ghank

EILE Y PR S SR H R LA P EC RIS T
Cdd-go o= transscao by

E02561701202207301 75615 83073332

De

FABIOLA MARTING SANTOS
CPF

x 226,290 *=

Instituigdo

FagBank {PagSeguro Internet Instituicdo de
Fagamento SA)

Para

MUNICIPIO RF J0a0 MONI FyaDF
CNEy

18.401.059/00071-57

Instituindo

RANCO DO RRASIE 5 A,
lderrificacor

GCYRIDNQ2ZRENUNZAHEULR CRx9

Detalhes do pagamento

Valer do documenta
RS 26,40
Descantn(-)

RS 0,00
Abatimental-]

RS 0,00

Juros(+)

RS 0,00

Multai+)

RS 0,00

Informacgdes do pagador

Name
FABIOLA MARTING SANTOS
CPF

P 226.726.

Ern wasy ew davidas, enbre erm o
(P23 capitals e 3 METDpe tanas) ¢

(REara donmis lozaidudes, ene o celular} ¢ inbormie o 1D ¢

ransepdn




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHOS JOAO MONLEVADE - MG CEP.: 35930-027

DAM

CPF /CNPJ : 064.142.606-22

35981-081
INSCRICAQ: 4220 - - -

EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA

Rua SAO JOAO JANUARIO, 118 CASA - ENESTINA GRACIANA - Jodo Monlevade - MG CEP.:

Codigo Febraban: Ano do DAM: Controle Parcela: Parcela:
2285 2024 00000515431 Unica
Processo Data Emissio: Vencimento Original: Data Vencimento:
23/08/2024 02:43 20/08/2024 20/08/2024
Identificagdo do Contribuinte: HAEE

Enderego Correspondéncia:
Rua SAO JOAO JANUARIO, 118 CASA - ENESTINA GRACIANA - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35981081

Informagoes Adicionai

s : ISS Mensal

Instrugdes: Aceitamos pagamentos do DAM
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco

OBS:
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Discriminagdo da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO VALOR DESC Valor Origem:
SSQN MENSAL 7,50 0,00 7,50 18,90
P.PUBLICOS_ITEM 18.2 11,40 0,00 11,40 Multa;
R$18,90 R$0,00 R$18,90 0,00
Juros:
) 0,00
Correcéo:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
R$ 18,90

81630000000 6 18902285202 5 40820000000 3 00000515431 5
Autenticagio

Caodigo Febraban: Exercicio: Controle Parcela: Parcela: i

2285 2024 00000515431 Unica
Processo Data Emissao: Vencimento Original: Data Vencimento:

23/08/24 14:43 20/08/2024 20/08/2024

Identificagao do contribuinte:
EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA 3
CPF/CNPJ : 064.142.606-22 Valor Total:
Rua SAQ JOAO JANUARIO, 118 CASA - ENESTINA GRACIANA - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35981-081 R$ 18,90
INSCRICAQ: 4220 - - -

81630000000 6 18902285202 5 40

LT

I'i.'




JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL

arminietracie D994 2024
armmnige racao 2021 CAS

"-> "

PORTARIA N° 281 12023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGCAO pos MEMBROS QuE COMPOEM A COMISSAC DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS

RESOLVE;

Art. 1° Retificar a nomeacdo dos membros que compdem a Comisséo de Monitoramento e
Avaliacao dag parcerias celebradas entre o Municipio de JoSio Monlevade e as Organiza;:ées da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.01 9, de julho de 2014 € no Decreto Municipal
112 de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRACAS DA SiLvA

€ @ & 9 g

Art. 2° Esta Portarig entrard em vigor na data de sua publicagdo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

»”" =

Laéreio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

. | /
Gentil Ly reira Bicalho
Assesspr e Governo

&

O

£



7} PREFETURA DE JOAO
? MONLEVADE

Telefones: (31) 3859-2553 ¢ 3859-2554 - E-mail- setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragio: n° 01/2023

Vigéncia da parceria: 1°/07/2023 a 31/12/2024

Valor global: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)

Prestacdo de Contas da PARCIAL 13 no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)

undo Nacional de
FNAS, para atendimento integral as pessoas

Trafrécia de recurso ﬁnnceiro oriundo do F
Assisténcia Social —

METAS DA PARCERIA

OBJETO DA PARCERIA com deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Protec&o
Social Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico
de Assisténcia Social — SUAS.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE Julho/2024

MONITORAMENTO

RESULTADOS [ x] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS ’ J

As metas definidas foram alcangadas, no periodo em analise.

EFICACIA DOS INDICADORES
DO PLANO DE TRABALHO

[ X] satisfatérios

FATOS OBSERVADOS

ANALISE QUANTITATIVA

Observou- se a correta administracao do recurso publico pela OSC.

Foram atendidos 14 (quatorze) usuarios pela assi
meés de julho/2024.

stente social no

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG —
Fone: (31) 3859-2500

g

CEP: 35930-027

e T3

— WWW.pmjm.mg.gov.br




V' PREFEITURA DE JOAO
' MONLEVADE

A OSC prestou atendimento social, orientou e dey Suporte aos
ANALISE QUALITATIVA surdos e/ou deficientes auditivos, através do Servico prestado pela
assistente social,

A OSC recebey orientacdes para cumprimento das metas e
€xecucao do objeto, esclarecimentos sobre documentaczo para
composicdo do processo de prestagido de contas e também,
orientagées para cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei
13.019/2014.

EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestacdo de

Contas estso publicados no site da Prefeitura Municipal de Jozo
TRANSPARENCIA E CONTROLE Monlevade nos seguintes enderegos:

OMps://pmim.mq.qov.br/pagina/10 Marco-Regulatorio—Terceiro—

Setor.htm|
® mps://omim.mq.qov.MIaMS Termos-de-Parcerias_htm|

® httgs://gmim‘mg.gov.br/gagina/14 Prestacao-de-Contas.html

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas

CONTROLE SOCIAL ! ) )
Comissées s&o os 6rgéos responsaveis pelo controle social da
parceria.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

CONCLUSAO Conclui-se que a APASMON executou as acdes descritas no plano

de trabalho no periodo em andlise.

Jo&o Monlevade, 26 de agosto de 2024.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva

Setor de Parcerias - MROSC g (/17

@

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — WWW.pmjm.mg.gov.br




: *} PREFEITURA DE JOAO
* MONLEVADE

Jodo Monlevade, 26 de agosto de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIACAO E MONITORAMENTO:
[X]SIM[ ]NAO

OBSERVAGCAO: Nio ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

fomento, nao implicando responsabilidade solidéria oy Subsididria da
administracdo publica a inadimpléncia da organizacdo da sociedade civil em
relagdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os
danos decorrentes de restricao a sua execucdéo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204,

de 2015) ”

Vae essoade Castro Thamires Delamar Martins  Pauliana Carla N.dos Santos Silva Priscila sdaSiva J 8| dos Santos
Membro da Comissao Membro da Comissao Membro da Comissao Membro 'deComissao Membro da Comissao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - MROSC - Portaria n® 281 de 10 de julho de 2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — WWW.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL
Administragio 2021-2024

PORTARIA N° 370/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS DE
FUNDOS ESPECIFiCOS CELEBRADAS

PELO MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE -
MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

¥ Rita de Cassia Andrade Otoni

Art. 2° Esta Portaria entrarg em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigbes em contrario, em especial a Portaria 286/2021.

Joéo Monlevade, em 02 de Jultho de 2024,

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Julho de 2024,

Cristiano Vasconcelos Araujo
Assessor de GoVverno

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodio Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - WWWw.pmjm.mg.gov.br



3 l’f PREIEGUDADEJOAO
“E&8° MONLEVADE

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente 3 prestacdo de contas parcial
do Termo de Colaboracgo N° 01/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o municipio
de Jodo Monlevade e a APAS-MON - Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regido, consoante ao processo Dispensa de Chamamento Plblico n° 03/2023,

intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A andlise e aprovacao dos projetos/planos de trabaiho sao de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social - CMAS, conforme deliberacdo da Plenaria em Reunigo
Ordinaria, realizada em 01/06/2023, ata ne° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a eXxecugao da parceria, sem interferéncia no mérito da definigao
das acbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS,
constantes no processo administrativo de formalizagao de parceria. A execucdo, o
monitoramento e a avaliagdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
Sem prejuizo da fiscalizagéo pela administracdo publica e pelos orgdos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

art. 59, emitido pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula 10.297, e
homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo, previamente designada pela
Portaria Municipal n° 281/2023, de 1 0/07/2023, concluo, que esta parceria garantiu a efetiva
aplicacao da Lej n° 13.019/2014 através do cumprimento das metas e execucgao financeira
condizentes com a apresentacdo dos documentos fiscais, comprovando o cumprimento do
objeto da parceria.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:
“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagao serio realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei,

~

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEPp: 35930-027

Fone: (31) 3859-2500 = WWw.pmjm.mg.gov.br



A SO . PREFEITURA DE JOAO
.8 MONLEVADE

concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo
pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagéo do alcance das metas e
dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestagdo de contas. ”

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestacdo de contas da PARCIAL 13 da APAS-
MON - Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido, no valor de
R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos) diante da documentagio apresentada pela OSC, tendo
respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 26 de agosto de 2024.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 370/2024 de 02 de julho de 2024

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027

Fone: (31) 3859-2500 - WWW.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL
Administragso 2021-2024

PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE DUTUBRO DE 2023

PRESTA DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E As

DISPOE §BRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA
le]
ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CiVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAD MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicses
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lsi Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1f‘ Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Municipio|e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagio de
contas, nc:‘a termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Pardgrafo anico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestag&o de contas fica condicionada a:

I - Apresentacac do Relatério Técnhico de Monitoramento e Avaliagzo;

Il - Homologagéio do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliacdo pela Comissdio de
Monitoramento € Avaliagdo do MROSC:

Il - Emiss&o do Parecer Técnico da anélise de prestacéo de contas peio Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jo&o Monievade, em 20 de Outubro de 2023

C:’&._\(,,.__\
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, a0 vigésimo dia do més de Outubro de
2023. |

Gentil L Bicalho
' de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigiio - Jodio Monlevade/ MG - CEP; 35830-027
’ Fone: (31) 3859-2500 - WWW.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de 5’«] folhas, incluindo esta,
referente 4 PARCIAL 13 no valor de R$ 1.500,00 (hum mil, quinhentos reais), do TERMO
DE COLABORACAO N°01/2023, Ccujo objeto & “Transferéncia de recurso financeiro oriundo

Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS ”, para analise e
manifestacdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1° da
Portaria n° 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Joao Monlevade, 26 de agosto de 2024.
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; 74| PREFEITURA DE JOAO
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO-
APAS-MON

da Parcial 13, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil, quinhentos reais), referente ao Termo
de Colaboragio N° 01/2023, formalizado entre o municipio de Joio Monlevade e a
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO -
APAS-MON.

Apbés andlise da documentagio apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de anslise de Prestacdo de Contas emitido
pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, § Unico a Art. 69, §
5° da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n°
112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestacdo de Contas da Parcial 13, no
valor de R$ 1.500,00 (hum mil, quinhentos reais), a que se refere o Termo de
Colaboragio n° 01/2023, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a
parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo em analise.

Jo&o Monlevade, 3:8 de _'&6@&) de 2024.

Rita de Cassia dé %ruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social



